Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04.04.2006г
                              №
4

р.п. Атяшево

Об учреждении Управления культуры

Администрации Атяшевского муниципального района

           В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Атяшевского муниципального района

р е ш а е т:

1. Учредить Управление культуры Администрации Атяшевского муниципального района.

2. Учредить Положение об Управлении культуры Администрации Атяшевского муниципального района.

3. Начальнику Управления культуры Маркелову В.Д. обеспечить государственную регистрацию Управления сельского хозяйства Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                          А.И. Князев

                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                              решением  Совета депутатов

                                                                              Атяшевского муниципального

района                                                                  ________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении  культуры Администрации

                  Атяшевского муниципального района

1. Общие  положения
1.1. Управление    культуры    Администрации      Атяшевского муниципального  района (далее - Управление культуры)  является  функциональным  органом  Администрации  Атяшевского муниципального района  (далее Администрации), обеспечивающим организацию библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечных фондов, создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Атяшевского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Атяшевского муниципального района.

         1.2.   Управление  культуры  в своей  деятельности  руководствуется Конституцией  Российской  Федерации, федеральными законами  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия и иными правовыми актами местного самоуправления Атяшевского муниципального района.

2. Задачи  Управления  культуры

 2.1.Основными задачами Управления культуры являются:

обеспечение организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;

создание условий для деятельности  музеев Атяшевского муниципального района;

создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района.

3. Функции  Управления культуры
Управление культуры в соответствии с возложенными  на него

 задачами выполняет  следующие основные функции:

- обеспечивает реализацию прав граждан на библиотечное обслуживание на территории Атяшевского муниципального района;

- обеспечивает организацию библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечных фондов на территории Атяшевского муниципального района;

-
создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав Атяшевского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Атяшевского  муниципального района;

- создает условия для деятельности музеев Атяшевского муниципального района;

- обеспечивает во всех муниципальных программах экономического, экологического, социального, национального развития учет перспектив воздействия результатов их реализации на сохранение и развитие культуры, а также влияния самой культуры на эти результаты;

- поощряет деятельность граждан по приобщению детей к творчеству и культурному развитию, занятию самообразованием, любительским искусством, ремеслами;

- создает условия для всеобщего эстетического воспитания и массового начального художественного образования, прежде всего посредством гуманитаризации всей системы образования поддержки и развития сети специальных учреждений и организаций - школ искусств, студий, курсов, любительского искусства (самодеятельного художественного творчества), а также сохранения бесплатности для населения основных услуг общедоступных библиотек;

- способствует развитию благотворительности, меценатства и спонсорства в области культуры;

- осуществляет свой протекционизм (покровительство) в области культуры по отношению к наименее экономически и социально защищенным слоям и группам населения;

- публикует для сведения населения ежегодные данные о социокультурной ситуации на территории Атяшевского муниципального района;

- осуществляет регистрацию собрания документов,  находящихся в частной собственности, которые включают особо значимые издания и коллекции, отнесенные к памятникам истории и культуры в случаях и в порядке, установленном законодательством;

- обеспечивает финансирование комплектования и обеспечения сохранности фондов муниципальных библиотек;

           - участвует  в формировании бюджета Атяшевского муниципального района в части расходов на культуру;

          - готовит  предложения по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных  учреждений культуры;

          - назначает  руководителей  муниципальных  учреждений культуры Атяшевского муниципального района;

- осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов, по вопросам входящим  в компетенцию Управления культуры и представляет их на рассмотрение Главе Администрации Атяшевского муниципального района;

- обеспечивает сохранение объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения, находящихся в муниципальной собственности Атяшевского муниципального района в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- оказывает методическую помощь клубным, библиотечным, музейным работникам, преподавателям школ искусств;

- создает возможности для повышения профессионального уровня работников культуры, совершенствование содержания, форм и методов  их работы;

- организует и проводит смотры, конкурсы, фестивали, встречи, семинары, конференции по вопросам культуры и искусства;

           - осуществляет  иные  полномочия, возложенные Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

4. Права  Управления  культуры
4.1.Управление  культуры  имеет право:

-  запрашивать  в установленном  порядке  у  органов  государственной

 власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц материалы, необходимые  для осуществления возложенных на него задач и функций;

- инспектировать  в пределах  своей компетенции учреждения культуры, находящиеся в собственности Атяшевского муниципального района;

           - создавать  в необходимых  случаях  комиссии, экспертные  советы, а также рабочие группы;

-  привлекать для осуществления своих функций  на договорной основе другие предприятия, учреждения организации;

- планировать свою деятельность и определять перспективы развития;.

5.Организация  работы Управления культуры
5.1. Управление  культуры возглавляет начальник  Управления

культуры Администрации  Атяшевского муниципального района ( далее-начальник Управления).

         5.2. Начальник Управления назначается Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

         5.3.  Начальник  Управления:

         - руководит   деятельностью  Управления культуры на принципах единоначалия;

         - распределяет  обязанности между работниками Управления культуры;

         -  вносит  в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления культуры;

- решает в соответствии с законодательством  вопросы,  связанные  с прохождением муниципальной службы в  Управлении культуры;

- представляет в установленном порядке особо отличившихся работников культуры к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами;

- действует без доверенности от имени Управления  культуры, представляет его в органах государственной власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, судебных органах;

- заключает от имени Управления культуры договоры и иные гражданско-правовые сделки;

         -  осуществляет  иные  полномочия  в соответствии с законодательством  Российской Федерации, Республики Мордовия, правовыми актами Атяшевского муниципального района.

          5.4. По вопросам, отнесенным к его  полномочиям  Уставом  Атяшевского муниципального района, начальник Управления издает приказы.

          5.5. За Управлением  культуры закрепляется  имущество на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

         5.6.  Управление  культуры имеет печать со своим наименованием, другие необходимые  для осуществления своей деятельности штампы, бланки со своим наименованием, счета в банках и иных кредитных организациях.

         5.7. Финансирование расходов  на содержание Управления  культуры осуществляется  за счет средств, предусмотренных в бюджете Атяшевского муниципального района на  управление.

         5.8.  Управление культуры является юридическим лицом, образуемым для  осуществления  управленческих функций  и подлежит  государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.

5.9. Управление культуры ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

         5.10.  Место  нахождения  Управления культуры: 431800, Республика Мордовия, Атяшевский муниципальный  район, р.п. Атяшево, ул.Ленина,30.

 Об учреждении Управления культуры

Администрации Атяшевского муниципального района

            В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Атяшевского  муниципального района

р е ш а е т:

 1. Учредить Управление культуры Администрации Атяшевского  муниципального района.

 2.  Утвердить Положение об Управлении культуры Администрации Атяшевского  муниципального района.

3. Начальнику Управления культуры Маркелову В.Д. обеспечить государственную регистрацию Управления культуры Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.

4.    Настоящее  решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов                                           А.И. КНЯЗЕВ